

Patriotul

ORGAN DE LUPĂ PATRIOTICĂ ANTIFASCISTĂ

Redacția și administrația
ARAD, Piața Pievel No 2.
TELEFON 18-39

Apare sub conducerea unui comitet
Redactor responsabil: PETRE BELLE

Abonamentul: Lunar Lei 500+50
Pentru membrii Sindicatelor 425 Lei
plus Cheltuieli de înmânare Lei 50
Autorități, Instituții 10.000 Lei pe an

Spre decizie

Constatările comandantilor aliați din Vest la cartierul generalului Eisenhower, precum și vizita recentă a mareșalului Alexander la mareșalii Tito și Tolbuchin și marile pregătiri militare ale armatelor sovietice pe frontul de Est, evidențiază în mod clar că sunt în pregătire mari evenimente militare pe toate fronturile de luptă pentru a da armatelor germane lovitura mortală.

Aceste constatări mixte ale comandantilor aliați și colaborarea eficientă pe front ale forțelor aeriene aliate și cele terestre sovietice, arată unitatea strânsă care există între aliați în vederea nimicirii hitlerismului. Din întrebările pe care le-au avut mareșalii Alexander, Tito și Tolbuchin se poate deduce că este vorba de un atac general combinat al tuturor forțelor din Sudul Europei contra Austriei, pentru a deflanca acest front și a face posibilă pătrunderea în Sudul Germaniei, care până în momentul de față este cea mai ferită regiune a Reichului.

Urișele atacuri aeriene îndreptate contra regiunilor industriale ale Vieții și regroupările efectuate de către armata a 3-a Ucraineană, ne permit să credem acest lucru.

În Vest marea ofensivă a început pe întreg frontul și progresează în mod rapid, atingând regiunile cele mai vitale din punct de vedere a producției de război și acum trupele aliate, conform planurilor stabilite la Conferința celor trei, eliberează orașele germane de sub tirania nazistă. În Est, ofensiva care este în pregătire, desigur va întrece în proporție de toate ofensivele de până acum și măreștia mult așteptată se va produce în scurt timp. Evenimentele militare în Europa sunt pe primul plan, însă evenimentele politice își urmează cursul lor în toate țările eliberate de atrocitățile hitleriste.

Fiecare popor desmeticit de ocupația germană caută o formulă cât mai potrivită pentru democratizarea țării și fiecare popor elimină din rândurile sale elementele cari au colaborat cu nemții.

Tribunalele populare funcționează în fiecare țară și pronunță sentințe moarte. Politica fiecărei țări caută colaborare sinceră și totală cu țările aliate și tind spre o completă demobilizare a țărilor lor.

Forțele democratice ale țărilor aliate sunt în plină activitate constată pentru asigurarea unui viitor în folosul maselor. Nu avem decât o singură posibilitate să stabilim temelii noi de acțiune din diferite țări, însă ultimele evenimente petrecute la noi în țară ne dădăscă că forțele reacționare sunt mai active la noi. Rămășițele lezate, sprijinite de o eficientă reacție, au fost țără într-o situație foarte dificilă și masele largi democratice au trebuit să fie mobilizate în toate rândurile pentru a le combate. Conducătorii partidelor istorice și specialiștii conducătorii cari sunt direct

DI. dr. GROZA PETRE însărcinat cu formarea guvernului

În legătură cu rezolvarea crizei politice, Mareșalul Palatului Regal a comunicat următoarele: Majestatea Sa Regele a însărcinat pe dl. dr. Petre Groza cu formarea unui guvern de concentrare, cu reprezentarea partidelor democratice. Dl. dr. Groza a trecut la consultările în vederea alcătuirii guvernului.

Trupele sovietice la 30 km. de Marea-Baltică

MOSCOVA. — Comunicatul sovietic transmis azi noapte de la Moscova anunță că în Pomerania de Nord-Est sunt în curs lupte sângeroase între unitățile sovietice cari își croșesc drum spre Marea Baltică și unități proaspete germane care sunt aruncate în contraatacuri numeroase pentru a opri înaintarea.

Ultimele rapoarte ale corespondenților de război anunță că trupele sovietice se găsesc numai la 30 km.

de Marea Baltică.

În Silezia trupele sovietice au continuat curățirea orașului Breslau de restul garnizoanei germane încercuite. În cursul zilei de ieri au fost ocupate 16 blocuri de case fortificate.

La Lucenec, frontul a început să se miște și mai multe atacuri sovietice au fost întreprinse contra unităților germane. În repetatele atacuri și contraatacuri în fine trupele sovietice au reușit să izgonească pe germani din

primele linii de rezistență.

Postul de radio Moscova a anunțat azi noapte că flota de luptă de pe Dunăre a primit decorația „Steagul Roșu”. Această unitate de flota a luat parte la toate luptele de la începutul războiului. Începând din Marea Neagră de la asediul Odesei la Stalingrad și pe urmă a adus un mare aport în izgonirea germanilor de pe teritoriul sovietic și aprovizionarea trupelor.

Linia Sigfried nu mai există

Importantele orașe Venlo și Kreefeld ocupate

LONDRA. — Linia Sigfried nu mai există. Armatele germane învinse, se află în plină retragere spre Rin. Înfrângerea germană este mai gravă decât aceea de la Falaise. În rândurile trupelor germane în retragere se află tot felul de unități — serie un corespondent de război — dela înaintarea până la unitățile de tancuri și aviație. „Numai submarine nu sunt”, — ceea ce arată că germanii în ultima lor disperare aruncă în luptă ultimele lor rezerve.

Generalul Eisenhower, Comandantul Suprem al forțelor aliate de pe frontul de Vest a inspectat teatrul de luptă și a făcut următoarea declarație în fața corespondenților de război:

„Ofensiva noastră are rezultate foarte bune, iar pierderile noastre sunt cât se poate de minime. Numai pe frontul armatei a 9-a americane în ziua de ieri au

căzut prizonieri 17.500 soldați germani, drept dovadă că forțele germane sunt în completă descompunere”.

Ultimele comunicate sosite de pe frontul de Vest arată că ofensiva trupelor aliate este în continuă creștere pe toate secțiunile de luptă.

În cursul zilei de ieri rupele armatei 1-a americane, după lupte grele au ocupat orașul Neis, mare centru industrial și un important nod de cale ferată care se găsește în fața orașului Düsseldorf.

Alte unități ale Armatei 1-a americane au trecut râul Maas și după lupte extrem de înverșunate, în cursul cărora au trebuit să respingă mai multe contraatacuri germane.

au cucerit importante puncte de sprijin germane Venlo și Kreefeld.

Trupele Armatei a 9-a americane

ne au atins fluviul Rin pe un front larg și sunt numai la 16 kilometri de locul de joncțiune cu trupele Armatei 1-a canadiene.

Aceste trupe în cursul zilei de ieri au ocupat mai multe localități între care și orașul Kernweihen. În cursul înaintărilor a fost atins râul Ertz pe o întindere de 15 kilometri.

Trupele aliate se găsesc la 8 kilometri de Colonia care este supus unui continuu bombardament greu din partea aviației aliate.

Dela cartierul general aliat s'a comunicat oficial că în cursul lunii Februarie au fost făcuți prizonieri pe frontul de Vest 76 mii soldați germani care numără corespunde efectivului a 10 divizii.

În cursul zilei, aviația americană a atacat orașele Magdeburg, Bohle, Rositz, Chemnitz și Dresda, iar în cursul nopții aviația britanică a atacat Berlinul și Erfurtul.

Implicați în desfășurarea evenimentelor sângeroase din ultimele zile, acum caută să se scuze prin diferite pretexte pentru a dovedi opiniei publice că n'au nici o parte de răspundere la desfășurarea evenimentelor și aruncă toată vina asupra maselor democratice, arătându-i pe aceștia vinovați de dezordinea produsă.

Confirmarea adevărului ne vine însă chiar din sânul acestor partide, unde elementele cinstite și adevărat democratice se ridică acuzator contra reacționarilor notorii, cari caută să provoace desbinare în unitatea maselor, împiedecând astfel încheierea unui front unic care să înfăptuiască complet democratizarea țării și să rezolve problemele arzătoare.

La marea manifestație care a avut loc Sâmbăta trecută în Capitală la care au luat parte sute de mii de cetățeni, în fața multimei a vorbit și dl. Anton Alexandrescu, fruntaș și ve-

chi luptător al Partidului Național-Tărănesc și care în cuvântarea sa a acuzat deschis conducerea „istorică” că a primit în rândurile partidelor elementele diversioniste legionare care sunt amenajate și agregate în sânul partidului. Dl. Alexandrescu și mulți alți conducători țărăniști au condamnat aceste fapte, arătând că pentru ele este responsabilă clica reacționară dela conducerea partidului.

Dl. Anion Alexandrescu este un funcționar superior al Băncii Naționale. L-am cunoscut la Oradea unde a fost mutat disciplinar în anul 1937 pentru vederile sale politice. D-lui este un democrat adevărat care nici în cele mai întunecate zile ale dictaturii nu și-a ascuns părerile sale, protestând în mai multe rânduri contra politicii lui Antonescu și a stat mai multe luni internat la Târgul-Jiu. Dl. Alexandrescu și mulți alți fruntași țărăniști au declarat pe față că politica

conducătorilor partidului lor este dăunătoare intereselor țării și au aderat la programul de guvernare al Frontului Național Democrat, rămânând însă în cadrele partidului.

Acum când armele se înclătează în vederea efortului decisiv și când știrile care ne sosesc de pe front arată că soldații și ofițerii noștri luptă eroic cu trup și suflet alături de victoricele armate sovietice pentru nimicirea completă și totală a hitlerismului sângeros. — nu se va putea tolera ca elemente disperate ale reacțiunii să compromită prin acțiunile lor revoltătoare pe plan intern, ceea ce câștigă soldatul român prin lupta sa eroică ne fronturi.

Nu se va admite că printr-o politică meschină țara să fie împiedecată în efortul ei suprem în vederea câștigării cât mai grabnice a victoriei contra fascismului extern și intern.

BOGDAN IOAN

Ce nu-i este indiferent Uniunii Sovietice

Ziarul „Graiul Nou” publică următorul articol de fond:

Au trecut șase luni de când România a proclamat ruperea cu Germania hitleristă și intrarea în luptă pentru idealurile democratice și pașnice ale Națiunilor Unite. Au trecut peste cinci luni de când statul român contracta prin Convenția de Armistițiu, obligații concrete în ce privește lichidarea fascismului și a rezultatelor acestuia, democratizarea sinceră și completă a instituțiilor sale și a vieții publice. Evenimentele sângeroase din ziua de 21 Februarie aruncă o lumină foarte ciudată asupra chipului cum forurile de conducere a țării înțeleg să-și respecte obligațiunile și să realizeze declarațiile și promisiunile lor solemne.

Precizăm că informațiile noastre asupra celor petrecute Sâmbătă 24 Februarie în Piața Palatului au fost culese de reprezentanții ziarului nostru chiar la locul masacrului, unde au ajuns în goana mașinei, imediat ce s'au auzit primele rafale de mitralieră.

Cu ochii lor au văzut sângele din autocamionul ce transportase pe răniți și morți. Cu ochii lor au văzut indignarea uriașei mase de pașnici demonstrați în fața miselestei lor atacări în cursul unei manifestații ce se desfășura în depășind ordine. Cu ochii lor au văzut autocamioanele cu soldați români echipați de război și înarmați cu pistoale automate, dintre care unul comandat — din ce motive oare? — de sublocotenentul medic Gane Petre din Reg. 1 Grăniceri. Toti demonstrații cu care au stat de vorbă reprezentanții ziarului nostru au fost unanimi în a arăta de unde și în ce împrejurări s'a tras asupra lor. Și din foarte arătațiile lor reiese acelaș lucru:

ca s'a încercat înăbușirea unei demonstrații populare, care cerea curățirea aparatului de stat de elementele fasciste și înlocuirea guvernului Rădescu printr'un guvern hotărât să facă această atât de mult așteptată și necesară operație.

Prin urmare, în România s'a ajuns ca elementele fasciste păstrate în armată să fie aruncate împotriva poporului.

atunci când ei, înțelegând ce consecințe grele poate avea pentru viitorul lui neîndeplinirea unor condițiuni importante ale Convenției de Armistițiu, își manifestează voința de a face ca toate clauzele Armistițiului să fie cinstite și fără zăbavă aplicate. După această acțiune fără nici un echivoc ce valorează mai au declarațiile, protestele de bună credință, asigurările de atașament la cauza Națiunilor Unite, risipite cu atâta imbelugare timp de jumătate de an de atâtea personalități politice și oficiale românești?

Ele n'au convins de altfel, nici înainte și vor convinge cu atât mai puțin azi, când vorbele sunt atât de crunt desmintite de cadavrele antihitleristilor uciși la 24 Februarie.

FORUM

Telefon 20-10.
Rep. la orele
3 și 5

Azi,
Un film actual. Un film plin de acțiune și emoții. Spionaj, contra spionaj!

Gibraltar

cu fermecătoarea
Viviane Romance

Când privești cum au evoluat celelalte țări care au ieșit — după România — din biocul hitlerist, trebuie să constatăți că, în multe privințe, România e în regres față de acum 6 luni. Atunci hitleriștii și amicii lor nici nu îndrăzneau să se arate.

Astăzi ei activează deschis, organizează asasinat, bătăi, goană după antifasciști și evrei.

Pe stradă, în tramvai, nestânjenți și sfidători, legionarii ieșiți din culburile în care au stat la adăpost până acum, umblă în îmbrăcămintea lor convențională, care le-a ținut loc de uniformă după rebeliune, fac agitații împotriva Armatei Roșii și a Convenției de Armistițiu, împușca pe studenți democrați în laboratoare, pe muncitori în uzine, atacă redacțiile și locurile organizațiilor muncitorești și fac demonstrații huliganice ca în plină epocă legionară.

De unde vine cetezanța lor obraznică? Din faptul că ei se simt azi „indispensabili” pentru cercurile politice reacționare și pro-naziste din România, din faptul că ei simt mânia ocrotitoare a tuturor hitleriștilor din aparatul administrativ, din poliție și armată. Ei sunt astăzi instrumentul necesar al „ordinei” atât de des invocate de cercurile reacționare, de antonescieni cu care s'a asociat dl. gene-

Cinema „CORSO”

Telefon 23-64 Repr. 3 și 5 fix.
Duminecă la orele 11, 3 și 5.

Cel mai mare film al sezonului

La răscruce de vânturi

cu Merle Oberon, Laurence Olivier

Sanționarea unor grave abateri

Un comunicat al ministerului de război

Ministerul de război face cunoscut următoarele:

În urma anchetei mixte româno-sovietică, făcută în garnizoana Bârlad, privitoare la matorii I. Oculeanu și Ștefănescu din jandarmi, a rezultat că li se poate imputa, primulul faptele de: agent provocator la crima de omor atentat la podoare cu voință, arestare ilegală și compromiterea bunelor relații cu un alt stat, iar celui de al doilea, faptul de crimă de omor.

Totodată cercetarea a mai stabilit că lt.-col. Marinichescu comandantul garnizoanei Bârlad și procurorul

rai Rădescu, sunt stăpîni acelei „ordine”, care și-a găsit o materializare atât de eficientă pe asfaltul roșu de sânge din piața Palatului.

Desigur, este treaba poporului român să-și dea guvernul ce-l crede de cuvință și legile pe care el le socotește necesare. Dar, după cum am subliniat de mai multe ori în coloanele marului nostru,

Armatei Roșii și Uniunii Sovietice nu le este indiferent ce se petrece în România. Nu le este indiferent văzând că bandele de mercenari și armele iasate de hitleriști în România intră în acțiune acum, când fiara fascistă germană se sbuciumă în furia morții, sub loviturile nimcitoare ale trupeilor sovietice.

Nu le este indiferent când văd că în spatele Armatei Roșii elementele reacționare și prohitleriste provoacă turburări și nesiguranță, cu scopul vădit de a zadărnici efortul de război al României și producția necesară trupeilor sovietice. Nu le este indiferent când văd că sângeroasele divisiuni organizate de reacționari și fasciști români sunt folosite pentru a se lăsa mai departe nestingheriți criminații de război, hitleriștii dușmanii Uniunii Sovietice.

Uniunea Sovietică e adânc interesată ca România să devină o țară democratică, debarasată de anarhia și spiritul de aventură imperialistă, pe care în mod inevitabil îl perpetuiază regimurile reacționare, profasciste.

Deaceia, acte antidemocratice, antipopulare ca cele din ultima vreme și, mai cu seamă, ca cele de Sâmbătă 24 Februarie, sunt de natură a-i provoca o îndreptățită repulsiune și a o face să urmărească cu cea mai mare atenție desfășurarea evenimentelor din România.

Pastia dela Tribunalul Tulava, au participat la o intervenție polițienească, fără ca în prealabil să fie luat avizul imputernicului Comisiei Aliate de Control, din Bârlad.

În urma acestor constatări, Ministerul de război a ordonat imediată trimitere în cercetarea și judecata Curții Martiale Brăila, a maiorului Oculeanu J. și Ștefănescu sub stare de arest și mutarea în altă garnizoană a locot.-colonelului Marinichescu, totodată intervenind la Ministerul Justiției și pentru mutarea la o altă instanță a procurorului Pastia.

Instrucția inginerului Ion Gigurtu, care a cedat Ardealul de Nord

D. avocat A. Bunaciu, acuzator public pe lângă tribunalul special pentru judecarea celor vinovați de dezastul țării, a audiat timp de patru ore pe inginerul Ion Gigurtu, fost președinte al Consiliului de miniștri.

Interogatoriul luat, tînde să încadreze în textul incriminării, rolul nefast jucat de fostul conducător al guvernului fascist, care a cedat Ardealul de Nord și care prin acțiunea sa lipsită de cel mai elementar patriotism, a adus dezastrul țării.

La chestiunile de fapt puse de acuzatorul public, Ion Gigurtu a răspuns dînd toate amănuntele și punînd în legătură unele din aceste fapte și cu alte personalități politice.

În alte ordine de idei a ținut să accentueze că personal nu a avut nicio conștiință că fostul său ministru de Justiție, prof. Ion V. Gruia, ar fi luat

primele măsuri discriminatorii, cu caracter rasial și n'a cunoscut nici actele de antisemitism puse în sarcina guvernului său.

Era prim-ministru dar nu știa nimic?

Deși ancheta este foarte vastă și din declarațiile acuzatului rezultă necesitatea citării unor personalități politice, instrucția se va termina foarte curînd.

Concomitent cu instrucția cazului Gigurtu, acuzatorul public, d. A. Bunaciu, instruește și pe foștii miniștri Valer Pop și Manolescu, învinuiți pentru aceeași crimă.

Toți trei vor forma un singur lot de judecată, dar M. Manolescu nu se va putea prezenta. Intrucat e grav bolnav de tifos exantematic și e internat la spitalul Colentina.

Constituirea Secției din Arad a Uniunii Femeilor Muncitoare din România

Secțiunea din Arad, a Uniunii Femeilor Muncitoare la 18 Februarie și-a ales comitetul pentru anul 1945 în felul următor: Președintă Maria Voștinar, vicepreședintă Maria Chira, secretară Zorita Dincă, casieră Irina Șincai, membre în comitet: Raschiva dr. Matrai-Nedela, Teresia Molnar, Natalia Puterici, Maria Targu, Silvia Sechereș. Suplente: Ferebun Maria și Eugenia Paulman. Comitet de control: D-nele Blăgăilă, Elia Iliș și Paulina Blum. Noul comitet cheamă femeile muncitoare din Arad să îngroașe rândurile Uniunii în luptă pentru apărarea drepturilor femeilor muncitoare din România, strînsă colaborare cu partidele muncitorești.

CINEMA „ROYAL”

Str. Alexandri 2. Telefon

Rep. la orele 3 și 5 fix.

Azi!

Marele film sovietic cu muzică și cântece adorabile.

Poveste muzicală

cu marele tenor S. LENEȘEV

Duminecă repr. la orele: 11, 3 și 5 fix.

Averea criminalilor de război pusă sub sechestru

Curtea specială de judecare a criminalilor de război a dispus pe baza de ordonanță, sechestrarea bunurilor următorilor criminali de război: Șteru Marinichescu din Str. Sabin 11, col. medic Gheorghe Cărbunaru din Str. Epureanu 8. Dorin Popescu din Bul. Domnului 12. Olariu Vasile din Str. Sebastian 177. Ordonanța dată de către acuzatorul public Alexandru Sidorovici, dela Curtea Specială, hotărăște sechestrarea bunurilor soților și copiilor celor de război sus.

ARO

Telefon 24-45. Rep. la orele 3.30 și 5.

Azi!

Marele film senzațional

BORIS KARLOFF — BELA LUGOSI

în

„Vinerea neagră”

Un succes mondial.

Spania recunoaște că Germania a pierdut războiul

PARIS. — Radio Madrid intră în misiune în limba germană, a spus Germania, a pierdut războiul.

Poporul spaniol trebuie să-și seama de această realitate și va trebui să-și revizuiască politica sa externă.

CINEMA CAPITOL

Strada Brătianu Nr. 1.
Telefon: 23-22.

Repr. zilnic la 11:30 și 3 fix.

Cel mai mare film de Junghla

„Magia Junglei”

153. Mai mare ca TARZAN

Azi Duminecă au loc alegerile la Comunitatea Evreiască de rit Occidental

În ziarul nostru de ieri am comunicat o dată greșită în legătură cu alegerile corpului reprezentanților Comunității Evreiești de rit Occidental. Rectificăm: alegerea va avea loc în localul Comunității (Str. Goldiș Nr. 8) azi, Duminecă, dela orele 9 a. m. până la orele 4 p. m., deci nu în ziua de 7 Martie.

A APĂRUT NUMARUL DIN 4 MARTIE 1945 AL ZIARULUI „LIBERTATEA POPORULUI”. Organul de luptă al partidului Social-Democrat Organizația Arad, a apărut astăzi cu următorul conținut plin de actualitate: Rădescu a căzut, de Gh. Aspinar. Mai multă lumină, de R. Caprin. Două legi de asigurare muncitorească în Anglia, de T. Albani. Munca și capital de L. Iovănescu. Moartea lui Horia, de I. Dincă. Recenzia jurnalului scriitorului și viața Românească de G. Șincai. Cetățenii Aradului au sărbătorit ziua Armatei Roșii și au manifestat contra asasinilor poporului, pentru un guvern F. N. D. Proclamația legionară dela Uzinele Maraca. Chemarea F.N.D.-ului către femeile române. Revista Presei: Rolul intelectualilor în democratizarea țării. Maxim Gorki despre zilele noastre. Trăiri sovietice despre fascismul român. Informațiuni, etc.

Se deschide Universitatea Liberă a Sindicatelor Unite

Comisia Culturală Locală a pornit o activitate intensă pentru a ridica nivelul de cultură al muncitorilor atât pe teren politic cât și cultural. În acest scop vor începe cursurile unei Universități Libere în sala C. A. M. (Lângă Atelierele CFR), Duminecă, 11 Martie 1944 orele 3.

p.m. ca prim program subiectul: „Ce e fascismul?”

Va conferența muncitorul Lup Gheorghe dela Uzinele „Astra”.

Deasemeni Luni, 5 Martie orele 16, în sala Uzinelor „Astra” se va ține de către membrii secției literare a grupului I din Comisia locală, procesul literar asupra „problemei femeii”.

Vor vorbi în acuzare Mihailovici Cornel, Garcea Gheorghe, iar în apărare Marinescu Aurel și Ilița Mărioara.

Acestei frumoase și nobile acțiuni nu putem decât să-i urăm încă dela început mult succes. În același timp rugăm pe toți muncitorii să participe într-un număr cât mai mare.

Cum s'a manipulat fondul de 6 miliarde al muncitorilor asigurați

Ziarul „Semnalul” scrie: Acum 5 ani, la începutul dictaturii antonesciene, Casa Centrală a Asigurărilor sociale avea un fond de rezervă de 6 miliarde lei, provenit din fondurile, care asigurau plata pensiilor muncitorilor asigurați, eșii din câmpul muncii.

Suma aceasta a putut fi strânsă în deșănțul anilor, în timpul cât Casa Centrală a Asigurărilor sociale avea autonomia și ministerele nu puteau dispune de fondurile ei.

S'a schimbat conducerea instituției și ex-mareșalul Antonescu personal a avut „grijă” de aceste fonduri. În loc ca ele să fie plasate într-un

mod productiv, au fost depuse la Banca Națională. Au început să curgă dispozițiile de plată din acest fond, pentru toate golurile bugetare.

Din ordinul personal al ex-mareșalului, Casa Centrală a dat cu titlu de împrumut suma de un miliard lei, Căilor ferate.

Nu numai că nu s'au plătit procentele, dar se speră că nici suma împrumutată nu va fi restituită.

În afară de risipa susarătă, nu s'a acordat nici o atențiune administrării acestui fond. Dacă pe acele timpuri suma ar fi fost plasată în cumpărări de imobile deraport, se putea achiziționa atunci o stradă în-

treagă, iar astăzi veniturile să ajungă anual la capitalul investit.

Aceasta este situațiunea tragică, pe care a găsit-o dl. profesor Gh. Nicolau, ministrul asigurărilor sociale, în momentul când a venit în fruntea departamentului.

D-sa a dispus întrunirea consiliului Casei Centrale a Asigurărilor sociale, pentru rezolvarea urgentă a acestei chestiuni.

Consiliul s'a întrunit sub prezidenția d-lui avocat Vasile Cămeniță, secretarului general al ministerului asigurărilor sociale.

Luându-se în discuțiune atențiunea ce trebuie acordată muncitorilor asigurați, eșii din câmpul muncii, fie din cauza bătrâneții, fie din cauza de invaliditate și mărirea pensiilor la nevoile vieții de astăzi, consiliul a decis ca suma de patru miliarde lei, ce se mai află astăzi în depozitul Băncii Naționale, să fie plasat în modul următor: 1.200.000 lei să se subscrie la „Împrumutul Refacerii” actualmente în curs, iar restul să se investească în imobile producătoare de venituri.

În acest sens toți cei ce au astfel de imobile au fost invitați să se prezinte la Casa Centrală, să depună ofertele, iar la primul consiliu se vor lua deciziunile definitive.

Concluziuni logice: dictatura și-a bătut joc de averea muncitorilor, pe care în parte a risipit-o, iar restul a rămas nefructificat.

Trupele române au efectuat noi înaintări

BUCUREȘTI. — Marele Stat Major al Armatei Române a dat următorul comunicat cu privire la operațiunile din cursul zilei de ieri:

În masivul Iavolina trupele Armatei 1-a Române, după lupte grele au ocupat mai multe înălțimi și localitatea Langhezova.

Pe valea râului Slatina, la Vest de Svol-Slatina, trupele române au efectuat noi înaintări.

Majorarea salariilor și înghețarea prețurilor este o necesitate națională

Sub acest titlu dl. Al. Sencovici publică în ziarul „Scântea” un articol, urmând la următoarele concluzii: Războiul de azi este un războiu în interesul țării, al Patriei, al tuturor oamenilor cinștiți. Cine nu este pentru acest războiu, cine nu-l ajută, nu-l ajută și pe sine.

Majorarea salariilor și înghețarea prețurilor trebuie făcute ne-

parat și grabnic.

Sindicatul luptă pentru ridicarea producției, pentru o mai bună organizare a transporturilor, dar trebuie să lupte și pentru îmbunătățirea situației economice a salariaților.

Confederația Generală a Muncii nu mai poate tolera situația actuală nici un moment și trece la acțiune hotărâtă pentru majorarea salariilor și pentru imediata înghețare a prețurilor.

În consecință vom lupta cu toată energia pentru câștigarea unui salariu minim, care să asigure existența fiecărui salariat.

Nu vom fi de acord cu fixarea unui „pafon”. Și nici nu ne vom mai încurca cu o „medie”.

Vom lupta pentru fixarea unui sa-

lariu, care să asigure măcar minimum necesar existenței.

Apoi, va depinde de bunele relații și înțelegerea dintre patroni și salariați, ca acest minim să fie mai ridicat.

-Deci: Majorarea salariilor și înghețarea prețurilor este o necesitate națională.

TÂNĂRUL PATRIOT

Să dispară premilităria

Premilitărie. Sute și mii de tineri se gândesc cu dispreț la acest cuvânt. Dumineci pierdute, munci de corvoadă pentru d-nii instructori, atâta război contra popoarelor conlocuitoare și contra Uniunii Sovietice, instrucții istovitoare și fără de rost, tabere de muncă, distrugerea hainelor și încălțăminte. Iată ce înseamnă cuvântul „premilitărie” pentru tineret.

Tineretul conștient a pornit lupta pentru desființarea acestei instituții iasciste. Reacționarii, împreună cu fasciștii camuflați, au încercat totul pentru susținerea acestui instrument de terorizare al tineretului. Dar au trebuit să cedeze în fața luptei hotărâte a întregului tineret: — Premilităria a fost suspendată până la 1 Aprilie, dar ne amenință și acum.

Dacă vrem să scăpăm de ea trebuie să luptăm mai departe cu sfortări înzecite. Ziarele ne-au dat de știre că se lucrează la un nou sistem de îns-

tituție a P. P.-ului. Fasciștii rup afișele tineretului democrat, care cere desființarea premilităriei. Ooare cu aceasta vor să distrugă ura tineretului față de premilitărie?

Pre târziu, domnilor. Nici un nou sistem nu ne trebuie. Tineretul s'a săturat de sistemele fasciste „tip Hitlerjugend”.

TINERETUL SI-A SPUS CUVÂNTUL:

Să dispară premilităria!

Nu-i destulă suspendarea, vrem desființarea definitivă a premilităriei. Nu ne oprim la jumătatea drumului. Lupta continuă. Premilităria nu va mai fura timpul liber al tineretului, nu va mai atâța la ură, nu va mai distruge sufletul și corpul tinerilor. Premilităria e a trecutului antonescian și nu va mai învia. Garanția este lupta hotărâtă a tineretului conștient împotriva acestei instituții fasciste.

HOLBAN CRACIUN

Moșia prințului Sturza din jud. Neamț împărțită de țărani

100 de săteni au primit loturi din cele 56.000 de hectare ale moșiei

Moșia prințului Sturza din jud. Neamț s'a adunat în comună, hotărând în unanimitate împărțea moșia prințului Sturza, pe întinde pe un imens teritoriu

în suprafață de 56.000 ha.

S'a hotărât și luarea în primire de către obște a conacului și întregului inventar agricol.

Țăranii au pornit imediat la înlăturarea lucrărilor pe teren. Au instalat în conacul moșiei birourile Comitetului care de acum înainte urmează să se ocupe cu administrarea bunurilor ce nu pot fi împărțite, urmând ca ele să fie folosite de obștile satești ale celor 7 sate.

În comitetul de administrare au fost numiți, alături de alți fruntași ai țăranilor și cei 7 primari din comunele pe teritoriul cărora este situată moșia confiscată.

Cele 56.000 ha. au fost împărțite la 10.000 de țărani depe valea Bistriței.

Programa URANIA Arad

TELEFON 12-32

Publică numai la orele 3 și Dumineca și la sărbători la ora 11 matineu.

Azi! 155

Realizarea tehnicoloră al celebrului scriitor MARK TWAIN

Aventurile lui

OM SAWYER

capitol-minune TOMMY KELLY

și cel mai nou jurnal AMERICAN

8 MARTIE, ZIUA FEMEII!

In masivul Javolina continuă înaintarea trupelor române

BUCUREȘTI. — Marele Stat Major al Armatei Române a dat următorul comunicat cu privire la operațiunile din cursul zilei de ieri:

In masivul Javolina trupele române au efectuat noi întăriri în cursul cărorora a fost ocupată localitatea Zăva-va, iar la Vest de Svol-Slatina mai

multe înălțimi au fost cucerite.

In mulți Tatra Mică activitate de patrulare și lupte cu caracter local.

Mai multe întreprinderi mari din Arad obligate la reprimirea angajaților concediați din motive rasiale

La Camera de Muncă din Arad a început activitatea celor două comisii pentru reprimirea salariilor concediați din motive rasiale.

Prima comisie are ca președinte pe dl. Ludoșan Nicolae, iar comisia a doua pe dl. Feier Ștefan, pe când interesele foștilor angajați sunt reprezentate de d-nii Friedman Iuliu, respectiv Csillag Ștefan, din partea Sindicatului, luând parte la dezbateri avocatul dr. Răzvan Emil.

Prima cauză dezbătută de comisia primă a fost chestiunea celor 7 angajați concediați ai Uzinei „Astra”.

Comisia a obligat uzina la reprimirea acestor angajați.

Comisia a doua a dezbătut acțiunea d-lui dr. Kell Iosif, fostul jurist-consult al fabricii Grundmann. Avocatul a fost repus în drepturile lui. Deasemenea a fost reactivat în fruntea fabricii „Armătura” directorul concediat, dl. Schilling Andrei.

In ziua de ieri comisia primă s'a ocupat cu acțiunea d-lui dr. Goldzieher Adalbert, fostul secretar al conservatorului Municipal. Conservatorul s'a apărat cu împrejurarea că fostul secretar a fost concediat pe baza unei adrese a Primăriei din 24 Septembrie 1940. Pe de altă parte conservatorul n'are elevi suficienți în momentul de față. Comisia însă a refuzat aceste susțineri, dat fiind că în anul 1940 Primăria avea o conducere legionară, iar numărul elevilor nu este un motiv ca legea pentru reprimirea angajaților concediați din motive rasiale să nu fie executată. In consecință, fostul secretar al conservatorului a fost reînscris.

Deasemenea a fost obligată și Societatea Bancară Română la reangajarea celor patru funcționari concediați de conducerea hitleristă a întreprinderii. Avocatul Băncii, fostul primar dr. Lupaș Octavian, a vrut tăra-

gănarea procesului până la decizia Comisiei din București în cauza funcționarilor dela Centrala. Comisia a stabilit însă că nu e nici o legătură între cele două acțiuni, dat fiind că tocmai filiața Arad a fost aceea care a sesizat comisia dela Arad. Societatea de transport „Globul” a fost deasemenea obligată la reangajarea funcționarilor concediați.

Cursuri de limba engleză

Totii cei cari doresc a se înscrie la cursurile de limba engleză, predate de D-NA ȘI DL. PROF. V. POPESCU, sunt rugați a se anunța în Str. Seminarului Nr. 7, între orele 13—18 în fiecare zi.

Cursurile vor fi grupe de câte zece, atât pentru începători cât și pentru avansați.

Intrevederile Alexander — Tito — Tolbuchin

Mareșalul Alexander, comandantul suprem al forțelor aliate din Mediterana s'a reîntors din călătoria făcută în Jugoslavia și Ungaria.

In cursul acestei călătorii a avut convorbiri importante de caracter mi-

litar, atât cu mareșalul Tito cât și cu mareșalul Tolbuchin. Dl. mareșal Alexander a declarat în legătură cu convorbirile avute, că s'a ajuns la o înțelegere perfectă în ce privește operațiile militare viitoare.

Franța primește un credit de 2500 milioane de dolari dela Statele Unite

Generalul de Gaulle a făcut o expunere a situației generale, arătând că s'au luat măsuri pentru reconstrucția statului francez. In conformitate cu convențiile economice, încheiate cu America, Franța, primește materii prime și mașini necesare operii de reconstrucție în cadrele unui credit de 2500 milioane dolari.

Generalul de Gaulle a mai arătat că în prezent 1.200.000 de soldați francezi au fost reînarmați și trimiși pe front și acest cadru va fi mai mult mărit.

Tot din Paris se anunță că contele Sforza a fost numit ambasadorul Italiei în Franța.

Noui adeziuni la acțiunea comitetului Național-Tărănesc de inițiativă

Organizația Național-Tărănască din județul Argeș — moștenitoarea luptei și muncii lui Dobrescu-Argeș — și-a însușit chemarea Comitetului de inițiativă din București de a lupta pentru îndrumarea partidului Național-Tărănesc pe linia lui firească și de a conlucra cu partidele politice democratice în Frontul Național Democrat.

Organizația de Argeș este repre-

COMUNICAT. In conformitate cu dispozițiunile cuprinse în ordinul Ministerului Afacerilor Interne Nr. 154.970—1945, privitoare la stabilirea cantităților de furaje, sunt invitați ca în termen de 4 zile dela data acestui comunicat, să declare la Primărie (Secția Economică), acei din suburbii la sectoarele administrative, cantitățile de furaje pe categorii, ce le posedă. — Primăria Municipiului Arad.

zentată prin cei trei vicepreședinți d. Th. Simionescu, prefectul județului, dr. Erbașcu, av. C. Chiriac și secretarul organizației, avocat St. Nicoșescu.

IN ATENȚIA EVREILOR CARI AU FOST DEPORTAȚI SAU TRIMIȘI ÎN LAGĂRE SAU ÎNCHISORI DE REGIMUL FASCIST. Instintăm pe toți evreii foști deportați din Transilvania, precum și cei condamnați din motive politice cari au fost în închisori sau lagăre sub regimul fascist și cari până azi nu s'au prezentat sau n'au completat documentele la Comunitatea Evreiască din Str. Goldiș Nr. 8, că ultima zi de prezentare este Duminică 4 Martie între orele 2—4. Comitetul Internațional al „Crucii Roșii” Americane Joint Distribution Committee și Comisiunea de Ajutorare Evreiască din Arad.

Pentru readucerea prizonierilor de războiu

Organizația „Apărarea Patriotică” face un apel calduros către toți aceia cari au rudenii sau cunoscuți în U.R.S.S. ca prizonieri de războiu și îi invită să ia parte la sesiunea plenară care va avea loc în ziua de Miercuri 7 Martie a. c., orele 15, la sediul „Apărării Patriotice”, Bul. Reg. Maria Nr. 8, în vederea readucerii lor în țară.

Caut spre cumpărare biblioteci,

cărți literare, științifice, de artă, tehnice, enciclopedii, indiferent de limbă, oferte la administrația ziarului. 169

ARLUS-UL organizează azi Duminică matineu la orele 10.30 și după masă la orele 3.30 grandioasele reprezentații de balet și pantomimă în sala teatrului, date de renumita artistă EGHY GHYSSA cu ansamblul ei, format din adevăratele artiște și cu concursul talentatului dansator Joe Wiesner. Programul cuprinde scene nemaivăzute în orașul nostru Costume și decoruri pompoase. Bilete la agenția teatrală Ilies și la casă. Sala încălzită. 149

AVIZ: Rugăm membrii organizației „ICHUD HA'OVED” să se prezinte în ziua de azi Duminică orele 9 a. m. la biroul nostru din Bul. Reg. Maria 24, pentru a dezbate chestiuni importante. — Comitetul de conducere. 399

ANUNT PENTRU DENTISTI. Duminică, 4 crt. ora 10 a. m. se va tine la sediul Sindicatelor Unite (Bulev. Reg. Maria 22) conferința a 3-a de pregătire profesională.

Mica Publicitate

AGENȚIA HAASZ, Str. Dr. I. P. No. 3. Telefon 22-24. Mijlocirea imobilelor. 20.000.000: 9 prăvălii apart. în centru. 25.000.000: 1 apart. în Timșoara în centru. 2.700.000: să particulară în Călea Șaguna. Câtă case particulare.

CAUT urgent, loc pentru un de iepuri angora și o familie îngrijirea lor. Rugăm adresele la

AGENȚIA HATSCHKE, Arad, Carol 17, Telefon 1695. Mijlocirea imobilelor (sume în mii de lei). 45.000: pe bv. princ. prăv. și apart. 20.000: vilă modernă, colț, 12.500: apr. poștei 2 apart. mari, multe mici, grăd., 6000: casă 3 cam., bae, p.vn., grăd., 1500: 3 cam., grajd, 400 st. pătr. grăd.

SE CAUTA o fată pentru toate se pricepe și la gătit. Adresa la administrația ziarului.

DAU LECTII de limba rusă, engleză, traduceri din limba rusă în limba noastră, maghiară și germană. Adresa: Str. Alexandri Nr. 5, et. I, apartament 10.

PIERDUT portmoneu cu acte: de mobilizare, buletinul populației, adeverință de călătorie CFR, mele Roșu Gheorghe. Le declar

PIERDUT carnetul de membru 179 aprovizionare CFR pe numele durenau Vasile. Declar nul.

FEMEIE de serviciu, angajează diat. Călea Banatului, (Farmacia

SUDAREA și lipirea ochelarilor pieptenelor primește cu preț Bijuteria „Reich”, Episcopiei 9.

DOAMNA căreia i-am împrumutat stiloul la Cercul de recreație, completează livretului, este în căutare. a-l aduce în Str. Deseanu 6. La torul „Marta Haasz”.

CUMPAR o bicicletă pentru uzată, dar în bună stare, cu două și cauciucuri bune. Adresa: Str. Alexandru, Bul. Regina Maria

CAUT doamnă, domnișoară, tate zi, lângă fetiță de 6 ani, bească germană. Feledi, Cicio

DAU recompensă bună aceluia procură 1 cameră eventual 2, baie, în centru. Plătesc chiria în te pe un an „Victoria”, Em

CAUT locuință 1 sau 2 camere dependințe. Köhalmi, Nicu

MASĂ de biliard, tejghea cu de here, sticle goale, de vânzare adresa la ziar.

PROFESOARĂ, engleză, predau ore după metodă proprie dresa la ziar.

CAUT om pentru cărat lemne niță, cu luna. Căminul Bătr

CAUT locuință, 2 camere, în centru. Adresa la ziar.

SERVITOARE, sau fată lângă caut. Adresa la ziar.

ANGAJAM ucenici și ucenice cum și un alergător Tipogra

Tipografia „PATRIOTUL” Arad